
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 3 회 일반회계 산림녹지과

 경정 0원

      1,950,000원 * 1식

 경정 7,295,000원

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림녹지과 14,795,988 14,744,436 51,552

국  2,966,519 2,972,769 △6,250

도  1,850,340 1,851,240 △900

시  9,979,129 9,920,427 58,702

산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 3,312,877 3,311,902 975

국  1,486,192 1,486,192 0

도  476,936 475,961 975

시  1,349,749 1,349,749 0

임업육성 3,312,877 3,311,902 975

국  1,486,192 1,486,192 0

도  476,936 475,961 975

시  1,349,749 1,349,749 0

임산물 피해 복구지원 437 1,412 △975

302 이주및재해보상금 437 1,412 △975

02 민간인재해및복구활동보상금 437 1,412 △975
○'21년 임산물 저온피해 복구 지원(재난지수

300 이상)(세부사업 변경:"(도)21년 임산물 
저온피해 복구지원"으로)   0  975 △975

(도)21년 임산물 저온피해 복구지원 1,950 0 1,950

도  975 0 975

시  975 0 975

302 이주및재해보상금 1,950 0 1,950

도  975 0 975

시  975 0 975

02 민간인재해및복구활동보상금 1,950 0 1,950

○'21년 임산물 저온피해 복구 지원(재난지수
300 이상)(세부사업 변경:"임산물 피해 복구지원"
에서)  1,950  0  1,950

도  975 0 975

시  975 0 975

산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 7,497,922 7,521,372 △23,450

국  1,426,878 1,433,128 △6,250

도  1,117,562 1,119,437 △1,875

시  4,953,482 4,968,807 △15,325

산림보호 5,142,624 5,162,011 △19,387

국  701,450 707,700 △6,250

도  685,017 686,892 △1,875

시  3,756,157 3,767,419 △11,262

산불방지 130,630 132,917 △2,287

101 인건비 7,295 11,162 △3,867

04 기간제근로자등보수 7,295 11,162 △3,867

○산불취약지 산불발생요인제거 인부임(집행잔액
삭감)  7,295  11,162 △3,867

201 일반운영비 100,255 96,405 3,850

01 사무관리비 80,000 76,150 3,850

○산불방지 계도용품  19,300  26,700 △7,400



 경정 400,000원

 경정 1,200,000원

 경정 4,000,000원

 경정 2,000,000원

 225,000원 * 25착

 225,000원 * 25착

 경정 3,150,000원

 경정 0원

 경정 0원

 경정 0원

 경정 2,378,000원

 경정 2,970,000원

 경정 7,982,000원

 경정 2,200,000원

 경정 700,000원

 경정 1,000,000원

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

 ―현수막(대형)(집행잔액 삭감)
 400  2,400 △2,000

 ―현수막(소형)(집행잔액 삭감)
 1,200  4,200 △3,000

 ―차량용 깃발(예산절감)  4,000  6,000 △2,000

 ―산불예방 모자(예산절감)
 2,000  2,400 △400

○산림훼손지 현장조사자 피복비(세부사업 변경:
"(국)산림훼손지 현장조사"에서)  11,250  0  11,250

 ―안전화  5,625  0  5,625

 ―근무복  5,625  0  5,625

301 일반보전금 5,150 7,250 △2,100

09 행사실비지원금 3,150 3,500 △350

○산불진화 민간인 급식(예산절감)
 3,150  3,500 △350

12 기타보상금 2,000 3,750 △1,750

○산림사법수사 참고인 보상금(교통비,식비)
(불용액 삭감)  0  750 △750

○산불제보자 보상금(불용액 삭감)  0  500 △500

○산불관련 민간 보상금  2,000  2,500 △500

―산불방지 유공 민간인 보상금(불용액 삭감)
 0  500 △500

405 자산취득비 13,330 13,500 △170

01 자산및물품취득비 13,330 13,500 △170

○산불방지대책 무전기(휴대용) 대체 구입(예산
 절감)  2,378  2,500 △122

○컨테이너하우스 구입(예산절감)
 2,970  3,000 △30

○산불진화대원 체력단련용 운동기구 구입(예산
 절감)  7,982  8,000 △18

산림병해충 방제 901,915 906,515 △4,600

201 일반운영비 20,095 21,695 △1,600

01 사무관리비 14,400 16,000 △1,600

○소나무재선충병 안내 현수막 설치(예산절감)
 2,200  3,000 △800

○소나무류 무단이동단속초소 운영 비품 구입
(집행잔액 삭감)  700  1,500 △800

301 일반보전금 1,000 4,000 △3,000

12 기타보상금 1,000 4,000 △3,000

○소나무재선충병 신고자 보상금(집행잔액 삭감)
 1,000  4,000 △3,000

(국)산림훼손지 현장조사 0 12,500 △12,500

국  0 6,250 △6,250

도  0 1,875 △1,875

시  0 4,375 △4,375



    

  경정 0원

  경정 0원

        경정 143,000원

      경정 47,571,000원

      경정 0원

      경정 770,000원

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 0 12,500 △12,500

국                  0 6,250 △6,250

도                  0 1,875 △1,875

시                  0 4,375 △4,375

01 사무관리비 0 12,500 △12,500

  ○산림훼손지 현장조사자 피복비(세부사업 변경:
"산불방지"로)                     0             12,500         △12,500

    ―안전화                     0              6,250          △6,250

국                  0 3,125 △3,125

도                  0 937 △937

시                  0 2,188 △2,188

    ―근무복                     0              6,250          △6,250

국                  0 3,125 △3,125

도                  0 938 △938

시                  0 2,187 △2,187

임도 및 사방 2,355,298 2,359,361 △4,063

국            725,428 725,428 0

도            432,545 432,545 0

시          1,197,325 1,201,388 △4,063

임도사업 98,274 100,707 △2,433

201 일반운영비 203 207 △4

02 공공운영비 203 207 △4

  ○연료비                   203                207              △4

    ―기계톱, 예취기 유류비(집행잔액 삭감)
                  143                147              △4

402 민간자본이전 47,571 50,000 △2,429

03 민간위탁사업비 47,571 50,000 △2,429

  ○임도개설지 사후관리 대행사업비(집행잔액 삭감)
               47,571             50,000          △2,429

사방사업 345,374 347,004 △1,630

201 일반운영비 7,594 8,994 △1,400

01 사무관리비 7,300 8,700 △1,400

  ○산사태 취약지역 지정위원회 참석 수당(불용액 
삭감)                     0              1,400          △1,400

405 자산취득비 4,270 4,500 △230

01 자산및물품취득비 4,270 4,500 △230

  ○기계톱 구입(생활권 재해우려목 제거용)(예산
    절감)                   770              1,000            △230

녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 3,696,753 3,710,599 △13,846

국             53,449 53,449 0

도            255,842 255,842 0

시          3,387,462 3,401,308 △13,846

녹지조경 1,793,422 1,799,702 △6,280

도              1,450 1,450 0

시          1,791,972 1,798,252 △6,280



      경정 5,240,000원

      경정 11,700,000원

      경정 9,000,000원

  경정 8,600,000원

  경정 3,000,000원

        경정 800,000원

  경정 470,000원

      경정 4,260,000원

      경정 1,440,000원

      경정 40,000원

      경정 1,010,000원

부서: 산림녹지과
정책: 녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 녹지조경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

조경관리 1,788,582 1,794,862 △6,280

201 일반운영비 43,640 49,700 △6,060

01 사무관리비 27,460 30,520 △3,060

  ○양묘장 및 가로수, 조경지관리 장비임차료
(예산절감)                 5,240              6,000            △760

  ○국유재산 사용료(예산절감)
               11,700             13,000          △1,300

  ○조경관리원용 차량 임차(예산절감)
                9,000             10,000          △1,000

02 공공운영비 16,180 19,180 △3,000

  ○조경지 등 시설유지관리(집행잔액 삭감)                12,400             14,400          △2,000

    ―전기요금                 8,600              9,600          △1,000

    ―상하수도요금                 3,000              3,600            △600

    ―화장실 등 각종 시설물 유지관리
                  800              1,200            △400

  ○조경지 관리 작업기계 유류 구입                 2,780              3,780          △1,000

    ―휘발유(집행잔액 삭감)                   470              1,470          △1,000

401 시설비및부대비 1,524,940 1,525,000 △60

03 시설부대비 4,260 4,320 △60

  ○조경지 사후관리공사(집행잔액 삭감)
                4,260              4,320             △60

405 자산취득비 1,440 1,600 △160

01 자산및물품취득비 1,440 1,600 △160

  ○조경지 관리용 전정기 구입(예산절감)
                1,440              1,600            △160

공원조성 및 관리 1,075,370 1,075,920 △550

도            100,000 100,000 0

시            975,370 975,920 △550

공원조성 475,370 475,920 △550

201 일반운영비 44,440 44,600 △160

01 사무관리비 1,440 1,600 △160

  ○어린이놀이시설 안전교육(집행잔액 삭감)
                   40                200            △160

405 자산취득비 3,110 3,500 △390

01 자산및물품취득비 3,110 3,500 △390

  ○예취기 구입(도시공원 관리용)(예산절감)
                1,010              1,400            △390

산림비즈니스 827,961 834,977 △7,016

국             53,449 53,449 0

도            154,392 154,392 0

시            620,120 627,136 △7,016

유아숲체험원 관리 19,723 19,870 △147



      경정 4,853,000원

      경정 23,131,000원

  2,470원 * 1식

  1,522,250원 * 1식

        56,430원 * 1식

  5,785,000원 * 1식

  111,170원 * 1식

        26,862,180원 * 1식

        52,390원 * 1식

  2,749,320원 * 1식

        126,630원 * 1식

  2,016,500원 * 1식

        416,180원 * 1식

        60,010원 * 1식

        85,900원 * 1식

        3,500원 * 1식

        2,860원 * 1식

        1,260,050원 * 1식

        356,650원 * 1식

  800,000원 * 1식

부서: 산림녹지과
정책: 녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림비즈니스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 4,853 5,000 △147

01 시설비 4,853 5,000 △147

  ○유아숲체험원 보완사업(집행잔액 삭감)
                4,853              5,000            △147

산림비즈니스 23,131 30,000 △6,869

201 일반운영비 23,131 30,000 △6,869

03 행사운영비 23,131 30,000 △6,869

  ○2021 한국형 그린뉴딜선도산림박람회 홍보부스
운영(예산절감)                23,131             30,000          △6,869

재무활동(산림녹지과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 171,654 83,781 87,873

보전지출 171,654 83,781 87,873

보전지출 171,654 83,781 87,873

802 반환금기타 171,654 83,781 87,873

01 국고보조금반환금 127,366 59,999 67,367

  ○2020년도                90,111             31,851           58,260

    ―산림경영계획 작성(이자)                     3                  0                3

    ―미세먼지저감조림사업                 1,523                  0            1,523

    ―미세먼지저감조림사업(이자)
                   57                  0               57

    ―정책숲가꾸기                 5,785                  0            5,785

    ―정책숲가꾸기(이자)                   112                  0              112

    ―숲가꾸기(사회적일자리)
               26,863                  0           26,863

    ―숲가꾸기(사회적일자리)(이자)
                   53                  0               53

    ―미세먼지저감숲가꾸기                 2,750                  0            2,750

    ―미세먼지저감숲가꾸기(이자)
                  127                  0              127

    ―양묘시설현대화사업                 2,017                  0            2,017

    ―양묘시설현대화사업(이자)
                  417                  0              417

    ―목재펠릿보일러지원사업(주택용)
                   61                  0               61

    ―목재펠릿보일러지원사업(주택용)(이자)
                   86                  0               86

    ―목재펠릿보일러지원사업(사회복지용)
                    4                  0                4

    ―목재펠릿보일러지원사업(사회복지용)(이자)
                    3                  0                3

    ―산림재해일자리(예찰방제단)
                1,261                  0            1,261

    ―산림병해충방제(농특회계)
                  357                  0              357

    ―산양삼생산과정확인제도                   800                  0              800



        3,480원 * 1식

        2,910,000원 * 1식

        12,620원 * 1식

  3,378,000원 * 1식

  49,490원 * 1식

  3,500,000원 * 1식

        11,990원 * 1식

  659,000원 * 1식

  1,400원 * 1식

  4,652,050원 * 1식

        16,280원 * 1식

  780,000원 * 1식

  2,740원 * 1식

        6,106,370원 * 1식

        2,999,950원 * 1식

  740원 * 1식

  764,340원 * 1식

        23,800원 * 1식

  1,735,100원 * 1식

  42,720원 * 1식

        7,427,950원 * 1식

        14,880원 * 1식

  824,800원 * 1식

        27,580원 * 1식

        71,350원 * 1식

  534,950원 * 1식

        124,580원 * 1식

        24,010원 * 1식

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―산양삼생산과정확인제도(이자)
                    4                  0                4

    ―산림작물생산단지조성(소액)
                2,910                  0            2,910

    ―산림작물생산단지조성(소액)(이자)
                   13                  0               13

    ―생산기반지원                 3,378                  0            3,378

    ―생산기반지원(이자)                    50                  0               50

    ―백두대간 주민지원사업                 3,500                  0            3,500

    ―백두대간 주민지원사업(이자)
                   12                  0               12

    ―FTA폐업지원사업                   659                  0              659

    ―FTA폐업지원사업(이자)                     2                  0                2

    ―산림서비스도우미 사업                 4,653                  0            4,653

    ―산림서비스도우미 사업(이자)
                   17                  0               17

    ―백두대간 보호활동                   780                  0              780

    ―백두대간 보호활동(이자)                     3                  0                3

  ○2019년도                 9,107                  0            9,107

    ―산양삼클러스터조성사업
                6,107                  0            6,107

    ―산양삼클러스터조성사업(이자)
                3,000                  0            3,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 44,288 23,782 20,506

  ○2020년도                28,820             10,520           18,300

    ―산림경영계획 작성(이자)                     1                  0                1

    ―미세먼지저감조림사업                   765                  0              765

    ―미세먼지저감조림사업(이자)
                   24                  0               24

    ―정책숲가꾸기                 1,736                  0            1,736

    ―정책숲가꾸기(이자)                    43                  0               43

    ―숲가꾸기(사회적일자리)
                7,428                  0            7,428

    ―숲가꾸기(사회적일자리)(이자)
                   15                  0               15

    ―미세먼지저감숲가꾸기                   825                  0              825

    ―미세먼지저감숲가꾸기(이자)
                   28                  0               28

    ―임업인정보지 보급 지원사업
                   72                  0               72

    ―양묘시설현대화사업                   535                  0              535

    ―양묘시설현대화사업(이자)
                  125                  0              125

    ―목재펠릿보일러지원사업(주택용)
                   25                  0               25



        34,410원 * 1식

        1,050원 * 1식

        850원 * 1식

        975,680원 * 1식

        378,320원 * 1식

        107,000원 * 1식

  106,390원 * 1식

  6,460원 * 1식

  360,000원 * 1식

        1,560원 * 1식

        1,309,000원 * 1식

        5,680원 * 1식

  1,520,100원 * 1식

  30,390원 * 1식

  300,000원 * 1식

  133,300원 * 1식

  1,395,810원 * 1식

        4,880원 * 1식

        1,831,900원 * 1식

        373,090원 * 1식

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―목재펠릿보일러지원사업(주택용)(이자)
                   35                  0               35

    ―목재펠릿보일러지원사업(사회복지용)
                    2                  0                2

    ―목재펠릿보일러지원사업(사회복지용)(이자)
                    1                  0                1

    ―산림병해충방제(도비보조)
                  976                  0              976

    ―산림재해일자리(예찰방제단)
                  379                  0              379

    ―산림병해충방제(농특회계)
                  107                  0              107

    ―임도시설관리                   107                  0              107

    ―임도시설관리(이자)                     7                  0                7

    ―산양삼생산과정확인제도                   360                  0              360

    ―산양삼생산과정확인제도(이자)
                    2                  0                2

    ―산림작물생산단지조성(소액)
                1,309                  0            1,309

    ―산림작물생산단지조성(소액)(이자)
                    6                  0                6

    ―생산기반지원                 1,521                  0            1,521

    ―생산기반지원(이자)                    31                  0               31

    ―백두대간 주민지원사업                   300                  0              300

    ―FTA대비 지역특화사업                   134                  0              134

    ―산림서비스도우미사업                 1,396                  0            1,396

    ―산림서비스도우미사업(이자)
                    5                  0                5

  ○2019년도                 2,206                  0            2,206

    ―산양삼클러스터조성사업
                1,832                  0            1,832

    ―산양삼클러스터조성사업(이자)
                  374                  0              374




